
Такриз

ба автореферата рисолаи номзадии Садриддини Айниддин дар мавзуи 

«Нак;ши Низомулмулк дар низоми идории чамъиятй ва сиёсии давлати 

Салнукиён» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.02-таърихи ватанй

Низомулмулки Туей яке аз мутафаккирони барчаста, файласуф 

ва сиёсатмадори машхури асри XI буда, накши у-дар инкишофи 

илму фарханг ва низоми идориву чдмъиятии давлати Салчукиён 

барчаста мебошад. То ба рузгори мо аз ин донишманди маъруф 

осори гаронбахое бо^й мондааст, ки дар миёни ощ о "Сиёсатнома" 

макоми шоиста дошта, дорой киммати баланди илмй-таърихй 

мебошад.

Бо шарофати ба даст овардани Истиклолияти давлатй шароит 

фарохам омадааст, ки усулхои идоракунй ва сохтори давлатдории 

гузаштагони худро омузем, аз анъанахои иурифтихор ва афкори 

сиёсии ниёгонамон гизои маънавй гирем. Ба риштаи тахкик 

кашидани ин сарчашмаи гаронбахои таърихй аз он чихат дорой 

ахамияти бузурги илмй мебошад, ки дар замони муосир дар 

Точикистони сохибистиклол ва дигар чумхурихои хамчавор нисбат 

ба масоили рох?хои инкишофи чомеа, адолати ичтимой, кавоид ва 

низоми давлатдорй, масъалахои ичтимой-сиёсй ва ахлокй таваччухи 

махсус зохир гардидааст.

"Сиёсатнома"-и Низомулмулки Туей на фак;ат асари риштаи 

сиёсатмадорист, дар он бехтарин анъанахои давлатдории 

пешазисломии точик матрах шудааст ва бо тачрибаи шахсии 

муаллиф ^дар чомеаи исломй омезиш пайдо намудаанд, балки 

хамчун мухимтарин сарчашмаи таърихй дойр ба омузиши таърихи 

давлатдории халк;и точик ба хисоб меравад. Ч^ихати дигари чолиби
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таваччухд "Сиёсатнома" аз он иборат мебошад, ки дар он вобаста 

б а тахлилу баррасии афкори ичтимоиву сиёсй аксаран ахлоки 

мулукону сиёсатмадорон, шохону начибзодагон ва ахли дарбору 

мансабдорон мавриди пажухиши мухаккик карор гирифтааст.

Муаллиф дар автореферат мушахасан масъалахои 

Низомулмулк хамчун ходими маъруфи чдмъиятй-сиёсии асри XI ва 
арзиши таърихии «Сиёсатнома»-ро хамчун дастури идории давлатдорй 
мавриди баррасй ва тахкики амики илмй карор додааст. Инчунин дар он 
масъалахои накши Низомулмулк дар таъйини сиёсати дохилй ва 
хоричии Салчукиён, таърих ва фаъолияти мадрасахои Хуросони Бузург 
ва макоми низомияхо дар тахаввули низоми таълим мавриди тахлил ва 
мухокимаронии илмй карор гирифтааст. Махз ба мархилахои муайян 
чудо гардидани масъалаи мазкур яке аз дастовардхои илмие мебошад, ки 
то андозае савияи дониши илмй доштани мухаккикро баръало собит 
месозад.

Бинобар акидаи мухакик накши Низомулмулк дар низоми идории 
чамъиятй ва сиёсии давлати Салчукиёнро метавон ба ду давраи асосй 
чудо намуд:

-Низомулмулк ходими бузурги давлатй ва фархангй.
-Низомияхо -  нахустин марказхои таълимй ва илмй бо сохтори

идории муназзам ва пешрафта.
i

Мархилаи аввалро, ки ба масъалахои Низомулмулк хамчун ходими 
маъруфи чамъиятй ва сиёсии асри XI, накши Низомулмулк дар низоми 
сиёсати дохилй ва хоричии Салчукиён ва «Сиёсатнома»-и Низомулмулк 
дастури идории давлатдорй, сарчашмаи мухими таърихй ва мероси 
гаронбахои фархангй бахшида шудааст, метавон дарёфти шоён ва 
хидмати мухаккик донист.

Дар баррасии ин кисмат мухаккик дар ибтидо, оид ба пахлухои 
муассири зиндагиномаи Низомулмулк маълумот дода, рохи тайнамудаи 
уро аз айёми донишандузй дар шахрхои Нишопур, Балх ва Исфахон,
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дафтардорй дар дастгохи давлати Газнавиён, фаъолияти дабирй дар 
даргох,и Абуалй ибни Шозон дар Балх, ки дар хидмати Салчукиён карор 
дошт, то расидан ба макоми вазири Алпарслони Салчукиро тавзех 
медихдд. Мухаккик дар навбати дуюм вазорати сисолаи Низомулмулки 
Тусиро дар яке аз кудратмандтарин давлати замон -  ахди Салчукиён, ки 
тавонист бо раъю тадбири худ сиёсати дохилию хоричии кишварро 
хирадмандона родандозй намояд, тавзех медихдд. Вай замони вазирии 
хеш хам дар сиёсати дохилй ва хам дар умури хоричй ислодоти чиддй 
гузаронид, ки чавобгу ба талаботи замон бошад. Дар интихои мархилаи 
аввал муаллиф менигорад, ки Низомулмулки Туей дар баробари ходими 
бузурги давлатй ва сиёсатмадори тавоно будан, яке аз донишмандони 
саршиноси замони худ махсуб мешуд.

Мархилаи дуюмро масъалахои таърихи мадрасахои Хуросони 
Бузург ва фаъолияти онх,о, Низомияи Багдод-бузургтарин маркази 
таълимию илмии замон ва макоми низомиях,о дар тахдввули низоми 
таълими аерхои минбаъдаро фаро гирифта, маълумоти пуркимматеро 
оид ба низоми таълиму тадрис, барномахои таълимй ва таърихи мактабу 
мадрасах,ои замон гирдоварй намудааст. Дар кисмати аввали мархилаи 
мазкур мухаккик нахуст чугрофиёи Хуросони Бузургро дар асоси осори 
таърихй ва илмй мушаххас мекунад, ки он дар шимол аз Вароруд ва дар 
шарк то куххои Х,индукуш доман мегустарид. Дар кисмати дуюми ин 
мархила муаллиф аз таъсиси низомияхо, ки бо ташаббуси Низомулмулк 
дар каламрави давлати Салчукиён ба вучуд омадаанд, ибрози назар 
мекунад. Дар кисмати сеюми мархилаи мазкур муаллиф зикр мекунад, ки 
бо ташаббуси бевоситаи Низомулмулк гайр аз Низомияи маъруфи 
Багдод дар дигар шахрхои каламрави давлати Салчукиён, чун Нишопур, 
Исфахон, Марв, Балх, Омул, Басра, Харгурд, Мавсил ва гайра низ 
низомиях,о таъсис ёфтанд.

Х,амин тарик, дар кори илмй-тахдикотй дарачаи омузиши мавзуъ, 
^адаф ва вазифах,ои тадкикот ва навоварих,ои тахкикот ба таври возех, ва
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мушаххас инъикос ёфтааст, ки чунин муносибат дарачаи илмияти 
рисоларо афзун мегардонанд.

Дастоварди беназири тахкикот аз он иборат аст, ки омузиши 
масъалаи “Накши Низомулмулк дар низоми идории чомеа ва вазъи 
сиёсии давлати Салчукиён” дар илми таърихнигории ватанй икдоми нав 
ва саривактй ба шумор меравад. Ба боварии комил метавон гуфт, ки 
мухаккик ба таври вокей ба максади пешгузоштаи худ ноил гардидааст.

Боиси кайд аст, ки дар кисмати “Мухтавои асосии тахкикот” 
мухаккик ба тахлил ва тахдкики бевосита машгул гардида, бо далелхои 
муътамади илмй онро баён намудааст. Мухаккики чавон хангоми 
баррасии масъала аз методхои гуногуни илмй истифода намудааст, ки 
дар он методхои муковисавии таърихй, равиши системавй, тахлили 
сохториву корбурдй ва методхои тачзия ва тахлили донишхои эмпирикй 
макоми арзанда доранд.

Инчунин накшаи кори тахкикотй мантикан ва мазмунин мутобик 
ба талаботи илмй тахия шуда, хар боби он ба масъалахои махсус 
бахшида шуда, чавобгуи максади гузошташуда мебошанд. Еайр аз ин 
хулосаи автореферат дарбаргирандаи хамаи пахлухои бобхои алохидаи 
кор ва мубрамияти масъала мебошад, ки ба таври возех ва муъчаз баён 
гардидаанд.

Баробари дастовардхои илмй, амалй ва натичахои илмии он, 
метавон якчанд эродхоро, зикр намуд, ки онхо инхоянд:

1. Дар повараки сахифахои 12 ва 13 иктибосхо галат оварда 
шудаанд. Мебоист дар ин адабиёти зикршуда адади сахифахои 
хар як китоб зикр мегардид;

2. Дар сахифаи 20 хатохои имлой ва мантикй ба назар мерасанд.
Эродхои зикршуда чузъй буда, эътибори илмии кори тахкикотиро

халалдорнамекунанд. Дар мачмуъ кори тахкикотй дар самти муайяни 
илмй карор дошта, забони илмии он фахмо буда, чавобгу ба талабот аст.

Бояд кайд кард, ки хадафи ба миён гузошташудаи муаллиф ичро 
гардида, хулосахои муаллиф ба назар мерасанд. Аз ин ру, натичахои
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илмии ба дастовардашуда, дорой ахамияти назариявй ва илмй 
мебошанд.

Автореферата рисола ба талаботи Низомномаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон дар бораи 
унвонхои илмй мувофиккат намуда, муаллифи он Садриддини Айниддин 
сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз руи 
ихтисоси 07.00.02 - таърихи ватанй мебошад.

Мудири кафедраи таърих ва хукуки 
Донишгохи аграрии Точикистон 
ба номи Шириншох, Шох,темур, 
номзади илмхои таърих дотсент: Неъмонов Бехрузчон 

Зариёевич

Сурога: 734067, Ч,умхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 146, 
телефон:(+992-37) 2243707 
факс: (+992-37) 2243707, (992-37) 224 72 07 
почтаи электронй: rectortau31@ mail.ru

И з о и  Немъмонов Б. - ро тасдик; мекунам: 
Д^ардори шуъбаи кадрхо ва 
таъминоти хукуь;ии ДАТ ба номи 
Шириншох; Шо^темур 
« /У  » 2020

Тагоева М.А.
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